
IJH A/S

Holmenevej 31, 3140 Ålgårde

Årsrapport for 2017

CVR-nr. 32 14 63 09

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 24/05 2018

Jesper Bo Jacobsen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10

Balance 31. december 11

Egenkapitalopgørelse 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet

IJH A/S
Holmenevej 31
3140 Ålgårde

Telefon: +45 4970 4176
Hjemmeside: www.ilsejacobsen.dk

CVR-nr.: 32 14 63 09
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Helsingør

Bestyrelse

Morten Nødgaard Albæk
Ilse Rohde Jacobsen
Jesper Bo Jacobsen

Direktion

Jesper Bo Jacobsen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Milnersvej 43
3400 Hillerød

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2017	2016	2015	2014	2013
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	35.098	37.231	38.595	33.517	40.621
Resultat af ordinær primær drift	3.703	780	4.221	4.120	14.685
Resultat af finansielle poster	-1.308	-915	-1.050	-1.361	-3.319
Årets resultat	1.844	442	2.239	1.956	8.381
Balance					
Balancesum	68.238	66.926	73.367	74.527	58.645
Egenkapital	31.582	29.739	29.687	27.948	30.921
Investering i materielle anlægsaktiver	-276	-687	-1.024	-4.155	-1.102
Antal medarbejdere	66	74	72	65	61
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	5,4%	2,3%	5,8%	5,5%	25,0%
Soliditetsgrad	46,3%	44,4%	40,5%	37,5%	52,7%
Forrentning af egenkapital	6,0%	1,5%	7,8%	6,6%	30,7%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for IJH A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

IJH A/S` hovedaktivitet har i lighed med tidligere år bestået af design, markedsføring og salg af modeprodukter. Vores kernekompetencer er designer kollektioner af høj kvalitet samt en bred produktserie indenfor regntøj og gummistøvler (vi kalder det "Rub & Rain") af tilsvarende høj kvalitet.

Markedsoverblik

I 2017 har vi haft fokus på at implementere vores strategiplan "Into the core". Det indebærer bl.a. yderligere fokus på vores kernemarkeder, hvor vi har startet forskellige tiltag, der skal styrke vores position og dermed bidrage til den vækst der ligger i strategien.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på DKK 1.843.698, og selskabets balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på DKK 31.582.499.

Resultatet for 2017 anser ledelsen for mindre tilfredsstillende, men implementering af den nye strategi trækker i den rigtige retning, og vi begynder at se resultatet af tidligere investeringer.

IJH A/S levede igen i 2017 op til sin konstante målsætning, om at forbedre kvaliteten af design og tekniskdetaljerede produkter indenfor mode til kvinder, samt udvide kundeservicen for at imødekomme kundernes behov for løbende supplering i sæsonen. Kombinationen af en udvidelse af produktporteføljen, supplering af varer i sæsonen til B2B kunder og at have webshop, lægger et betydeligt pres på størrelsen af lageret. Et forhold vi har fået styr på i 2017.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Markedsrisici

IJH A/S anvendelse af rågummi og bomuld som råvarer medfører, grundet de væsentlige prissvingningersom eksisterer på det volatile marked for rågummi, en delvis risiko, idet prissvingninger kun i relativt begrænset omfang kan indregnes på de færdige produkter

Valutarisici

Aktiviteter i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kursudviklingen af en række valutaer. IJH A/S afdækker valutarisici på kreditor- og debitorsiden via opkøb af valuta.

Ledelsesberetning

Renterisici

Moderate ændringer i renteniveauet vil ikke have nogen væsentlig effekt på indtjeningen. Der indgår derfor ikke rentepositioner til afdækning af renterisici.

Kreditrisici

Vi har en bred kundeportefølje, og tilstræber at afdække den risikofyldte del af denne med kreditforsikringer og garantistillelser. Hvis ingen af delene er mulige anvender vi alternativer som f.eks. kontantbetalinger eller pantebreve. Ved større ordrer beder vi om en bankgaranti fra kunden, såfremt en kreditforsikring ikke er mulig. Vi fører en stram kreditpolitik, og anser således på den baggrund ikke kunderisici som væsentlige. Vi har de sidste 5 år kun haft mindre tab på debitorer.

Leverandørrisici

Vi afdækker vores leverandørrisici ved at indgå rembursere og modtage bankgarantier på større leverancer.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Vi arbejder fortsat med 4 produktkategorier (rub, rain, clothing, shoes) og indenfor disse vil vi koncentrere os om vore kerneprodukter jf. strategiplanen. Desuden vil vi fortsætte med at styrke vores position i kermemarkederne, bl.a. ved at etablere eget selskab i Tyskland i anden halvdel af 2018.

Vi fortsætter således arbejdet med den 2019 strategi som ledelsen har lagt, med forventninger om en høj organisk vækst i omsætningen, samt opnå en højere EBITDA-margin end branchen. På taktisk og operationelt plan forventer vi et højere aktivitetsniveau på eksisterende markeder, som følge af optimering af organisationen og effektivisering af processer, herunder i forbindelse med udskiftning af ERP-system samt nye systemer, der skal understøtte vores omni-channel strategi.

Igennem vores strategiske arbejde med meningsfuldhed vil vi vedblive med at tiltrække, engagere og fastholde de mest talentfulde medarbejdere, som kan være med til at sikre en global vækst og udvikle og styrke vores produkter til kvinder, som ønsker at købe høj kvalitet som samtidig er moderigtigt og funktionelt.

Ledelsesberetning

Eksternt miljø og CSR

IJH A/S har udarbejdet en samlet strategi ud fra dansk og global lovgivning på området. IJH A/S har altid haft fokus på bæredygtighed og menneskerettigheder. Vi har i 2014 kortlagt en CSR strategi - Code of Conduct - baseret på FN's Global Compact initiativ og deres UN guide lines. Denne er nu implementeret på ca. 90% af vores samlede produktion med en fordelingsnøgle på 100% hos vores gummistøvle- og regntøjsleverandører, samt ca. 70% hos vores leverandører indenfor beklædningsgenstande. Audit på Code of Conduct er indhentet på ca 80% af de samlede leverandører, hvor den er implementeret. Når leverandører skiftes ud bliver nye leverandører en del af CSR programmet.

IJH A/S køber 100% bæredygtig elektricitet og gennemfører halvårlige meningsfuldhedsundersøgelser.

Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabets hensættelser til returvarer og reklamationer bygger på erfaringer fra tidligere år, samt forventninger til effekt af igangsatte tiltag. Der er dermed usikkerhed om hvorvidt disse hensættelser afspejler det faktiske omfang der realiseres, men det er ledelsens bedste skøn over det forventede niveau.

Der er ikke forekommet yderligere usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2017 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Bruttofortjeneste		35.097.948	37.230.935
Personaleomkostninger	1	-30.271.610	-34.445.228
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		<u>-1.123.349</u>	<u>-1.258.213</u>
Resultat før finansielle poster		3.702.989	1.527.494
Finansielle indtægter		55.216	244.643
Finansielle omkostninger	2	<u>-1.363.693</u>	<u>-1.159.632</u>
Resultat før skat		2.394.512	612.505
Skat af årets resultat	3	<u>-550.814</u>	<u>-170.623</u>
Årets resultat		<u>1.843.698</u>	<u>441.882</u>

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Erhvervede rettigheder		638.399	825.248
Immaterielle anlægsaktiver	4	638.399	825.248
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		791.944	1.385.556
Indretning af lejede lokaler		553.860	620.125
Materielle anlægsaktiver	5	1.345.804	2.005.681
Anlægsaktiver		1.984.203	2.830.929
Varebeholdninger	6	34.705.769	35.549.367
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		20.916.108	22.197.651
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		4.439.503	1.876.166
Andre tilgodehavender		1.694.645	853.243
Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse	7	2.692.753	2.133.638
Udskudt skatteaktiv	10	1.044.740	1.223.072
Periodeafgrænsningsposter	8	531.864	0
Tilgodehavender		31.319.613	28.283.770
Likvide beholdninger		228.870	262.100
Omsætningsaktiver		66.254.252	64.095.237
Aktiver		68.238.455	66.926.166

Balance 31. december

Passiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Selskabskapital		10.000.000	10.000.000
Overført resultat		21.582.499	19.738.801
Egenkapital		31.582.499	29.738.801
Andre hensættelser	11	3.586.849	4.295.114
Hensatte forpligtelser		3.586.849	4.295.114
Kreditinstitutter		13.276.115	12.259.437
Leverandører af varer og tjenesteydelser		11.835.273	11.907.459
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.702.671	3.354.575
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		372.482	0
Anden gæld		4.882.566	5.370.780
Kortfristede gældsforpligtelser		33.069.107	32.892.251
Gældsforpligtelser		33.069.107	32.892.251
Passiver		68.238.455	66.926.166
Resultatdisponering	9		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12		
Nærtstående parter	13		
Anvendt regnskabspraksis	14		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u> DKK	<u>Overført resultat</u> DKK	<u>I alt</u> DKK
Egenkapital 1. januar	10.000.000	19.738.801	29.738.801
Årets resultat	0	1.843.698	1.843.698
Egenkapital 31. december	10.000.000	21.582.499	31.582.499

Noter til årsregnskabet

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	27.462.016	30.666.918
Pensioner	751.562	782.718
Andre omkostninger til social sikring	351.817	449.680
Andre personaleomkostninger	<u>1.706.215</u>	<u>2.545.912</u>
	<u>30.271.610</u>	<u>34.445.228</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>66</u>	<u>74</u>
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
2 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	69.118	9.208
Andre finansielle omkostninger	<u>1.294.575</u>	<u>1.150.424</u>
	<u>1.363.693</u>	<u>1.159.632</u>
3 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	372.482	0
Årets udskudte skat	<u>178.332</u>	<u>170.623</u>
	<u>550.814</u>	<u>170.623</u>

Noter til årsregnskabet

4 Immaterielle anlægsaktiver

	Erhvervede rettigheder DKK
Kostpris 1. januar	934.243
Kostpris 31. december	934.243
Ned- og afskrivninger 1. januar	108.995
Årets afskrivninger	186.849
Ned- og afskrivninger 31. december	295.844
Regnskabsmæssig værdi 31. december	638.399

5 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	6.329.872	2.542.190
Tilgang i årets løb	896	275.727
Kostpris 31. december	6.330.768	2.817.917
Ned- og afskrivninger 1. januar	4.944.318	1.922.065
Årets afskrivninger	594.506	341.992
Ned- og afskrivninger 31. december	5.538.824	2.264.057
Regnskabsmæssig værdi 31. december	791.944	553.860

Noter til årsregnskabet

	<u>2017</u> DKK	<u>2016</u> DKK
6 Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	636.021	0
Færdigvarer og handelsvarer	31.621.136	34.244.852
Forudbetaling for varer	2.448.612	1.304.515
	<u>34.705.769</u>	<u>35.549.367</u>

7 Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse

	<u>Bestyrelse</u> DKK
Tilgodehavende på balancedagen	<u>488.480</u>
Årets tilskrevne rente	<u>26.639</u>
Lånet forfalder til omgående betaling og forrentes pt. med	<u>10,05%</u>

8 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og abonnementer.

	<u>2017</u> DKK	<u>2016</u> DKK
9 Resultatdisponering		
Overført resultat	<u>1.843.698</u>	<u>441.882</u>
	<u>1.843.698</u>	<u>441.882</u>

Noter til årsregnskabet

	2017 DKK	2016 DKK
10 Udskudt skatteaktiv		
Udskudt skatteaktiv 1. januar	1.223.072	1.283.781
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-178.332	-170.623
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	0	109.914
Udskudt skatteaktiv 31. december	1.044.740	1.223.072

Det indregnede skatteaktiv består af skattemæssige underskud til fremførsel, som forventes udnyttet inden for de kommende år.

11 Andre hensættelser

Virksomheden giver garanti på visse produkter og forpligter sig derved til at reparere eller erstatte varer, som ikke er tilfredsstillende. Herudover har virksomheden aftaler med enkelte kunder omkring returnering af solgte varer. Der er indregnet andre hensatte forpligtelser på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reklamationer og returvarer, samt forventninger til igangsatte tiltag til nedbringelse heraf.

Hensættelse til returvarer	2.999.999	2.999.999
Hensættelse til reklamationer	586.850	1.295.115
	3.586.849	4.295.114

Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:
Inden for 1 år

	3.586.849	4.295.114
	3.586.849	4.295.114

Noter til årsregnskabet

	2017 DKK	2016 DKK
12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for datafactoring:		
Tinglyst pantsætningsforbud i selskabets tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser	20.738.476	21.818.311
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for kreditinstitut: Til sikkerhed for selskabets bankengagement er der sekundær pant i selskabets overdragne fordringer i forbindelse med factoring.		
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	123.012	268.203
Mellem 1 og 5 år	357.238	197.022
	480.250	465.225
Der er indgået aftale om importremburs pr. 31/12	12.972.631	11.963.508
Lejeforpligtelser i henhold til opsigelsesperioder i kontrakter	1.129.660	1.405.642

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Ilja Holding ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytte-skat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

13 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Ilja Holding ApS

Moderselskab

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Hjemsted

Ilja Holding ApS

Ålsgårde

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for IJH A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2017 er aflagt i DKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Ilja Holding ApS har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for til-

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

godehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervede rettigheder måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Rettighederne afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	5 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.200 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Goodwill, hovedkontorejendomme og andre aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter hensættelser til reklamationer og returvarer. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringer med omfanget af reklamationer og returvarer.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$